

[Undervisningsministeren.]

praktisk undervisningsvirksomhed eller fra et pædagogisk studium, der særlig sigter på folkeskolen. Så vidt jeg ved, er der ingen, der for alvor har prøvet at analysere de opgaver, der forventes løst af en seminarielærer. Det må være en opgave for det kommende udvalg gennem en sådan analyse at prøve at nå frem til generelle synspunkter for de ønskelige faglige og pædagogiske forudsætninger hos den, der stiler mod en virksomhed som seminarielærer.

Til slut skal jeg tilføje, at jeg håber på en positiv og åben forhandling om de to lovforslag i det høje ting, og at jeg vil tilstræbe et resultat, der kan vinde bred tilslutning, sådan som der er god tradition for i forbindelse med lovgivning på skolens område.

**Justitsministeren (K. Axel Nielsen):** Jeg har herved den ære for det høje folketing at fremsætte forslag til lov for Færøerne om rettens pleje.

Forslaget går ud på, at den gældende retsplejelov for Færøerne af 16. marts 1960 afløses af en ny færøsk retsplejelov, således at en række ændringer i den almindelige retsplejelov, som er kommet til efter loven af 1960, udvides til også at gælde for Færøerne.

En sådan ajourføring af den færøske retsplejelovgivning er ikke blot ønskelig for at bevare retsenheden mellem de forskellige dele af landet på retsplejens område, men også for at bevare retsenheden på andre områder. Gennemførelse af forslaget er således nødvendig, for at de vigtige straffelovsændringer fra 1960 og 1961 kan sættes i kraft for Færøerne.

Lovforslaget har været forelagt det færøske hjemmestyre, der har meddelt sin tilslutning til forslagets gennemførelse.

Under henvisning hertil og til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til velvillig behandling i det høje ting.

**Formanden:** Uden for dagsordenen giver jeg ordet til den ærede ordfører for udvalget til valgs prøvelse, for at hun kan gøre indstilling til tinget om godkendelse af nogle valg.

**Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse (Lis Groes):** Med skrivelse af 15. oktober d. å. har ministeren for Grønland fremsendt valgbog vedrørende folketingsvalget i Grønland den 22. september 1964. Efter afholdelsen af valget traf folketinget den 7. oktober 1964 i henhold til forretningsordenens § 1, stk. 6, jfr. lov nr. 198 af 4. juni 1964, på grundlag af en telegrafisk indberetning om valgets udfald beslutning om godkendelse af de ærede medlemmer hr. Knud Hertlings og hr. Rosings valg. Ifølge den nævnte bestemmelse i forretningsordenen skal tinget, når det endeligt opgjorte valgmateriale foreligger, træffe afgørelse om, hvorvidt godkendelsen kan opretholdes. Udvalget til valgs prøvelse har gennemgået det modtagne materiale og indstiller herefter enstemmigt til tinget at opretholde godkendelsen af valget af det ærede medlem hr. Knud Hertling som medlem for Grønlands 1. opstillingskreds og valget af det ærede medlem hr. Rosing som medlem for Grønlands 2. opstillingskreds.

I skrivelse af 20. f. m. anmodede folketingsmand Lysholt Hansen om orlov på grund af udsendelse i offentligt hverv, og i sit møde den 6. d. m. har det høje ting meddelt den ønskede orlov og vedtaget at indkalde stedfortræderen. På den af indenrigsministeriet i medfør af valglovens § 50 udarbejdede liste findes som 1. stedfortræder for socialdemokratiet i Maribo amtskreds opført sekretær Jens Als, der i skrivelse af 7. d. m. har meddelt, at han er villig til midlertidigt at tage sæde i folketinget i anledning af den nævnte orlov. Udvalget til valgs prøvelse har herefter holdt møde, og efter at have gennemgået stedfortræderlisten og de øvrige dokumenter indstiller udvalget enstemmigt, at sekretær Jens Als godkendes som midlertidigt medlem af folketinget fra den 6. d. m. at regne.

Endvidere anmodede det ærede medlem hr. Horn i skrivelse af 1. d. m. på folketingsmand Mohr Dams vegne om orlov på grund af sygdom, og den 6. d. m. meddelte det høje ting den ønskede orlov og vedtog at indkalde stedfortræderen. Ifølge den modtagne udskrift af valgbogen for Færøerne er 1. stedfortræder for Færøernes socialdemokrati forhenværende folketingsmand, pastor Johan Nielsen, der den 7. d. m. har med-

[Lis Groes.]

delt, at han er villig til midlertidigt at tage sæde i folketinget i anledning af nævnte orlov. Efter at have gennemgået valg-bogsudskriften og de øvrige dokumenter indstiller udvalget, også i dette tilfælde enstemmigt, at pastor Johan Nielsen godkendes som midlertidigt medlem af folketinget fra den 6. d. m. at regne.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Udvalgets indstilling om, at den foreløbige godkendelse af Knud Hertling og Rosing som valgt i de grønlandske valgdistrikter oprettholdes,*

vedtoges enstemmigt med 144 stemmer.

*Udvalgets indstilling om godkendelse af sekretær Jens Als som midlertidigt medlem af folketinget fra den 6. oktober d. å.*

vedtoges enstemmigt med 144 stemmer.

*Udvalgets indstilling om godkendelse af pastor Johan Nielsen som midlertidigt medlem af folketinget fra 6. oktober d. å.*

vedtoges enstemmigt med 146 stemmer.

Den eneste sag på dagsordenen var:

*Forhandling om statsministerens redegørelse ved folketingsårets åbning.*

(Redegørelsen findes i tidenden sp. 3).

**Peter Nielsen:** Den folketingssamling, der nu er begyndt, vil sikkert blive fulgt med større interesse end sædvanligt af den danske befolkning og skatteyderne. Vi står over for at skulle løse mange opgaver, problemer, der først og fremmest skyldes, at vort samfund har ændret struktur her i efterkrigsårene og vel navnlig i den sidste halve snes år. Fra at være et stillestående samfund med en fastlåst produktion og deraf følgende levestandard har det udviklet sig til det moderne velstandssamfund med stadig stigende produktion. Det er den danske befolkning, der gennem arbejdsomhed, snilde og teknisk kunnen har kunnet skabe det samfund, men der har her i Danmark også været ført en sådan politik, og vi har haft en sådan regering, at det har været muligt.

For at noget sådant ikke skal opfattes som ensidig socialdemokratisk propaganda, er det bedst at citere et godt konservativt blad, der også til tider bringer rent saglige oplysninger. Jeg beder om tilladelse til at citere fra Berlingske Tidende af 26. december 1964, altså fra 2. juledag, men det har ikke blot været en øjeblikkelig julestemning, der har fået dette blad til under overskriften „De syv fede år“ at fortælle om, hvor godt det er gået i Danmark siden 1958. Man fortæller, at i de 7 år er der købt 450.000 nye personbiler og 900.000 fjernsynsapparater, at man i 1958 beskæftigede 640.000 medlemmer fra arbejdsløsheds-kasserne, og at dette tal i 1964 var steget til 750.000, og at gennemsnitsindtægten for disse var steget i de 7 år fra 12.500 kr. årligt til 20.000 kr., og at i øvrigt den samlede købekraft her i Danmark var steget med 7 milliarder i disse år.

Så vidt Berlingske Tidende, som jo ikke er kendt for at drive socialdemokratisk propaganda; den ville vel hellere have stemt med i det kor, der som f. eks. Jyllands-Posten kan fortælle, at en svag regering har kørt Danmarks økonomi i grøften. Faktum er, at industri, landbrug, håndværk og handel ved hjælp af dygtige arbejdere har kunnet skabe et samfund i fremgang samtidig med, at der også her i Danmark har været regeringer, der har muliggjort dette.

Jeg nævner det først og fremmest for at klargøre, hvilke problemer folketinget står over for. Det er ikke et fallitbo, som vi skal afvikle konkursen for; det er et godt og velkonsolideret samfund, men den store fremgang skaber sine problemer, som man ikke kendte i det stillestående samfund, hvor produktion, forbrug og investeringer lå i stivnede rammer. Nu er der fremgang overalt, og det kan skabe vanskeligheder, hvis de 3 faktorer ikke følges ad.

Udviklingen er sket hos befolkningen, men spørgsmålet er så, om folketinget har kunnet følge med i denne udvikling, eller vi ikke lovgiver og regerer, som vi gjorde i det lille stillestående samfund. Det er vel navnlig det, befolkningen er interesseret i ved denne samlings begyndelse, om folketinget kan omstille sig til den nye tid og modernisere sin lovgivning og ikke arbejde ud fra den forudsætning, at vi har alvorlig økonomisk krise her i landet, og hermed arbejde